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Nr 143.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående Sve
riges anslutning till världshälsovårdsorganisationen.

(3:e avd.)

I proposition nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln, punkten 264, 
föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag 
till internationellt hälsovårdsarbete för budgetåret 1947/48 beräkna ett för
slagsanslag av 9 400 kronor. Detta anslag är avsett att ersätta det i gällande 
riksstat upptagna förslagsanslaget till Bidrag till internationella hälsovårds- 
byrån i Paris å samma belopp.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 226, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 11 april 
1947, föreslagit riksdagen att dels godkänna världshälsovårdsorganisationens 
stadga och protokoll angående Internationella hälsovårdsbyrån, dels ock till 
Bidrag till internationellt hälsovårdsarbete under V a huvudtiteln för bud
getåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 50 000 kronor.

Vid San Francisco-konferensen 1945 framställdes av de kinesiska och 
brasilianska delegationerna förslag, att en internationell konferens skulle 
inkallas i syfte att upprätta en internationell hälsovårdsorganisation. För
slaget antogs enhälligt och resulterade uti att internationella hälsovårdskon- 
ferensen sammanträdde, i enlighet med kallelse av Förenta Nationernas eko
nomiska och sociala råd, i New York under tiden den 19 juni—22 juli 1946. 
Vid konferensen voro 51 stater representerade genom ombud och 13 stater 
— däribland Sverige — representerade genom observatörer. Därjämte voro 
ett antal internationella organisationer representerade genom observatörer.

Konferensens resultat sammanfattades i en slutakt, varjämte vid konfe
rensen upprättades dels en stadga för världshälsovårdsorganisationen, dels 
en överenskommelse angående förberedande åtgärder för etablerandet av en 
interimskommission för världshälsovårdsorganisationen och dels slutligen ett 
protokoll angående Internationella hälsovårdsbyrån.

Originalen till världshälsovårdsorganisationens stadga och protokollet angå
ende Internationella hälsovårdsbyrån samt överenskommelsen angående in- 
terimskommissionens upprättande undertecknades för Sveriges del av svenska 
ministern i Washington den 13 januari 1947. Undertecknandet av först
nämnda båda handlingar skedde under förbehåll om ratifikation.

Översättning av internationella hälsovårdskonferensens slutakt samt nyss
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VUkottet.

nämnda tre för Sveriges del undertecknade handlingar finnes såsom bilaga 
fogad vid statsrådsprotokollet.

Föredragande statsrådet Mossberg har för egen del anfört följande.
Då Sverige anslutit sig till Förenta Nationerna, synes någon tvekan icke 

böra råda därom, att sådan anslutning för Sveriges del är motiverad också 
i fråga om världshälsovårdsorganisationen. Det må erinras att Sverige är med
lem av Internationella hälsovårdsbyrån, vars funktion och uppgifter äro 
avsedda att övertagas av den nya organisationen. Genom anslutningen till 
denna åtager sig Sverige vissa förpliktelser av ekonomisk och annan art, 
men dessa torde, i betraktande av organisationens behjärtansvärda och be
tydelsefulla syfte, icke böra lägga hinder i vägen för att Sverige ansluter 
sig till densamma.

Vad angår de ekonomiska förpliktelserna är att märka, att världshälso
vårdsorganisationen tills vidare finansieras genom medel, som lånevägen stäl
las till förfogande av Förenta Nationerna. Beslut av denna innebörd ha dock 
icke fattats för längre tid än till och med detta års utgång. För den hän
delse under senare hälften av nästa budgetår medel skulle erfordras för 
ändamålet, synes ett anslag böra äskas å riksstaten för budgetåret 1947/48. 
Från detta anslag torde enligt Kungl. Maj:ts beprövande få bestridas jämväl 
andra utgifter för internationellt samarbete på hälso- och sjukvårdens om
råde, förslagsvis intill ett sammanlagt belopp av 50 000 kronor för år. Ak
tuellt är sålunda bl. a. att anordna en internationell vanförevårdskongress i 
Stockholm, vilken beräknas draga en kostnad av 30 000 kronor. Då medels
behovet för Sveriges bidrag till världshälsovårdsorganisationen icke kan nu 
beräknas, torde anslaget böra uppföras med 50 000 kronor och givas för
slagsanslags karaktär. Anslaget synes lämpligen böra benämnas Bidrag till 
internationellt hälsovårdsarbete.

Såsom föredragande statsrådet framhållit kan någon tvekan icke råda 
därom, att Sverige bör ansluta sig till världshälsovårdsorganisationen. Ut
skottet tillstyrker alltså Kungl. Maj:ts förslag i denna del.

Från det av Kungl. Maj:t äskade anslaget är Sveriges bidrag till världs- 
hälsovårdsorganisationens utgifter avsett att bestridas. Utgifterna skola enligt 
artikel 56 i organisationens stadga — med förbehåll om överenskommelse 
mellan organisationen och Förenta Nationerna — fördelas av hälsovårds- 
församlingen på organisationens medlemmar enligt en skala som fastställes 
av församlingen. Medelsbehovet för Sveriges bidrag har icke nu kunnat be
räknas och därför ej heller påverkat beloppet av det äskade förslagsanslaget.

Det förutsätles, att från anslaget skola enligt Kungl. Maj:ts beprövande få 
bestridas jämväl andra utgifter för internationellt samarbete på hälso- och 
sjukvårdens område intill ett sammanlagt belopp av 50 000 kronor.

Utskottet, som ej heller i anslagsfrågan funnit anledning till erinran mot 
Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen må
a) godkänna världshälsovårdsorganisationens stadga och 

protokoll angående Internationella hälsovårdsbyrån,
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b) till Bidrag till internationellt hälsovårdsarbete för bud
getåret 1947/48 under V a huvudtiteln anvisa ett förslagsan
slag av 50 000 kronor.

Stockholm den 22 maj 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 142.


